Portaria nº 1040, de 23 de dezembro de 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201400448 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO &
MARKETING

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO &
MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE, 250,
BOA VISTA, RECIFE/PE

2 201409702 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE LINHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA SÃO MATEUS,
1458, ARAÇÁ, LINHARES/ES

3 201400682 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PRINCESA

DO OESTE
SALES BURGOS
CONSULTORIA E SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA - ME

RUA ZACARIAS CARLOS DE
MELO, 1000, SÃO VICENTE,
CRATEÚS/CE

4 201354258 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SUMARÉ
INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA PEDRO PAULINO DOS
SANTOS, 157, JARDIM TRÊS
MARIAS, SÃO PAULO/SP

5 201409710
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE EDUCACAO
E CULTURA S.A.

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

6 201400948
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE CAMPINA
GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

RUA PREFEITO ANTÔNIO
CARVALHO DE SOUZA, S/N,
ESTAÇÃO VELHA, CAMPINA
GRANDE/PB

7 201354702
ENGENHARIA DA
MOBILIDADE
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TECBRASIL

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA

RUA GUSTAVO RAMOS
SEHBE, 107,
CINQUENTENÁRIO, CAXIAS
DO SUL/RS

8 201402970
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE GAMA E
SOUZA

ASSOCIACAO DE CULTURA
E EDUCACAO SANTA
TERESA

AVENIDA FERNANDO
MATTOS, 48, BARRA DA
TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

9 201209957
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE BOM
DESPACHO

INSTITUTO FACEB
EDUCAÇÃO

BR 262 - KM 480, S/N, ZONA
RURAL, BOM
DESPACHO/MG

10 201400928
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, S/N,
CENTRO, PAULISTA/PE

11 201400758 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE QUATRO
MARCOS

EDUCARE GESTAO DE
EDUCACAO LTDA - ME

RUA PROJETADA II, 205,
JARDIM DAS OLIVEIRAS,
SÃO JOSÉ DOS QUATRO
MARCOS/MT

12 201400837 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA CIDADE DE
FEIRA DE SANTANA

UNEF UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR DE
FEIRA DE SANTANA LTDA

AVENIDA DEPUTADO LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES, S/N,
SUBAÉ, FEIRA DE
SANTANA/BA

13 201403612 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE SAÚDE E
DESENVOLVIMENTO
HUMANO SANTO
AGOSTINHO

INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO LTDA

AVENIDA OSMANE
BARBOSA, 937, JK, MONTES
CLAROS/MG

14 201352975 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230,
PARALELA, IMBUÍ,
SALVADOR/BA

15 201400585
ENGENHARIA DA
MOBILIDADE
(Bacharelado)

125 (cento e
vinte e cinco)

FACULDADE DE
ENGENHARIA DE
SOROCABA

ASSOCIACAO CULTURAL
DE RENOVACAO
TECNOLOGICA
SOROCABANA

RODOVIA SENADOR JOSÉ
ERMÍRIO DE MORAES, KM
1,5, 1425, ALTO DA BOA
VISTA, SOROCABA/SP

16 201403305
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO CENTRO
DO PARANÁ

UB - UCP EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
S/N, CANTU, PITANGA/PR

17 201404089 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA SÃO TEODORO,
1452/1516, VILA
CARMOSINA, SÃO PAULO/SP

18 201414084 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS HÉLIO
ALONSO

ORGANIZACAO HELIO
ALONSO DE EDUCACAO E
CULTURA OHAEC

RUA MUNIZ BARRETO, 51,
BOTAFOGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

Portaria nº 1040, de 23 de dezembro de 2015

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

19 201400507
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE RONDÔNIA

FUNDACAO ASSISTENCIAL
E EDUCATIVA CRISTA DE
ARIQUEMES

AVENIDA CAPITÃO SÍLVIO,
2738, FUNDOS C/ RUA RIO
NEGRO, SETOR DAS
GRANDES ÁREAS,
ARIQUEMES/RO

20 201403123
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO
SUPERIOR E
PROFISSIONAL

CETESP CENTRO
TECNOLOGICO DE
EDUCACAO SUPERIOR E
PROFISSIONAL LTDA

RUA PAISSANDU, 1627,
CENTRO, TERESINA/PI

21 201400894 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE GETÚLIO

VARGAS

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO ALTO
URUGUAI LTDA

RUA JACOB
GREMMELMAIER, 215,
CENTRO, GETÚLIO
VARGAS/RS

22 201402938
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS
DE SÃO LUIZ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, TURÚ, SÃO
LUÍS/MA

23 201413571
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

70 (setenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE BELO
HORIZONTE

BAIAO CONSULTORIA &
CONTABILIDADE LTDA -
EPP

AVENIDA ANTÔNIO CARLOS,
521, 1º AO 4º ANDAR,
LAGOINHA, BELO
HORIZONTE/MG

24 201353180
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNIÃO DE
CAMPO MOURÃO

INSTITUTO MAKRO UNIAO
POS-GRADUACAO E
EXTENSAO LTDA - ME

AVENIDA CAPITÃO ÍNDIO
BANDEIRA, 1060, PRÉDIO,
CENTRO, CAMPO
MOURÃO/PR

25 201354097
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNIÃO
ARARUAMA DE ENSINO
S/S LTDA.

FACULDADE UNIAO
ARARUAMA DE ENSINO S/S
LTDA. - ME

RUA MARECHAL CASTELO
BRANCO, 333, RIO DO
LIMÃO, ARARUAMA/RJ

26 201412888 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

130 (cento e
trinta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JOINVILLE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA PRESIDENTE CAMPOS
SALLES, 850, GLÓRIA,
JOINVILLE/SC

27 201354124 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
MEDIANEIRA

DIRETIVA
ADMINISTRADORA DE
PARTICIPACOES LTDA

RUA RIO BRANCO, 1820,
CENTRO, MEDIANEIRA/PR

28 201353468
ENGENHARIA DE
TRANSPORTES
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DA SERRA
GAÚCHA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTA RITA LTDA

RUA OS DEZOITO DO FORTE,
2366, SÃO PELEGRINO,
CAXIAS DO SUL/RS

29 201354999 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO

DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

JARDIM SANS SOUCI, S/Nº,
BRAUNES, NOVA
FRIBURGO/RJ

30 201401213
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
GUARARAPES DE RECIFE

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA

AVENIDA GOVERNADOR
CARLOS DE LIMA
CAVALCANTI, 110, BOA
VISTA, RECIFE/PE

31 201413869 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 60 (sessenta) INSTITUTO EDUCATIE

INSTITUTO
EDUCATIEHOOG DE
ENSINO E PESQUISA
LIMITADA

RUA JOSÉ URBANO
SANCHES, 315, VILA
OLIVEIRA, MOGI DAS
CRUZES/SP

32 201413366
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE SÃO
GERALDO

ESCOLA SAO GERALDO
LTDA

RUA 13 DE MAIO, 40, SÃO
GERALDO, CARIACICA/ES

33 201355560
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE SERRA DA
MESA

CENTRO DE EDUCACAO
SERRA DA MESA LTDA -
CESEM - EPP

AVENIDA JK, QUADRA U5,
S/N, SETOR SUL II, CENTRO,
URUAÇU/GO

34 201354418
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNA DE
CONTAGEM

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

AVENIDA JOÃO CESAR DE
OLIVEIRA, 6.620, BEATRIZ,
CONTAGEM/MG

35 201409456
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

90 (noventa) FACULDADE PITÁGORAS
DE BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA CABO VALÉRIO
SANTOS, 297, ÁTILA DE
PAIVA (BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 1040, de 23 de dezembro de 2015

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

36 201205518
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA,
514, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

37 201401076 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR DE ITAPIRA
CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE
CAMPINAS

AVENIDA RIO BRANCO, 99,
CENTRO, ITAPIRA/SP

38 201404377
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LTDA
RUA PE. JOÃO PIAMARTA,
161, MONTESE,
FORTALEZA/CE

39 201400806 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SETE DE
SETEMBRO

EDUCADORA SETE DE
SETEMBRO LTDA

RUA ALMIRANTE
MAXIMIANO DA FONSECA,
1395, ENG. LUCIANO
CAVALCANTE,
FORTALEZA/CE

40 201403922 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 30 (trinta) ESCOLA DE ENSINO

SUPERIOR FABRA
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49,
BARCELONA, SERRA/ES

41 201412875
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)

FACULDADE
ANHANGUERA DE CAXIAS
DO SUL

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA ALEXANDRE
RIZZO, 491, DESVIO RIZZO,
CAXIAS DO SUL/RS

42 201409845
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE CEARENSE CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO CEARA

AVENIDA JOÃO PESSOA,
4005, DAMAS,
FORTALEZA/CE

43 201354539 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
ANÁPOLIS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
683, CENTRO, ANÁPOLIS/GO

44 201414076 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO FIDELIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO,
CULTURA E TECNOLOGIA
SAO FIDELIS LTDA - EPP

RUA EMYDIO MAIA SANTOS,
1035, FUNDOS COM RUA
JOÃO BATISTA MAIA, VILA
DOS COROADOS, SÃO
FIDÉLIS/RJ

Portaria nº 1040, de 23 de dezembro de 2015